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A második évezred.
Czékc. nov. 22. !

Emberfeletti küzdelem árán tar-! 
tottuk meg helyünket Európa né­
pei közt egy ezredéven át. Éppen 
négy éve múlt, hogy megültük 
ennek az évfordulóját és tombol-, 
tünk örömünkben. Nem mondom, 
hogy ez az öröm meg nem ille­
tett minket; igenTTnegilletett.

De azóta eloszolhatott már az! 
ünnepi aranyfüst, elmúlhatott az! 
örömlakomának kábultsága és itt 
az ideje hogy komolyan elmél­
kedjünk a jövő felett.

A mi ősapáink megvetették! 
alapját az első ezredévnek, körül 
tekintő bö'csességgei, ügyességgel ] 
s a kivitelben erős akarattal; most, | 
azt hiszem, rajtunk a sor, hogy 
mi vessük meg a második évez-! 
rednek az alapját.

Ha azonban figyelemmel kisér- j  
jük a büszke fát, mely egy évez-| 
red viharainak nyomát hordozzaj 
magán, fájdalommal* látjuk, hogy 
valami beteges kór ül rajta és meg­
ing bennünk a jövőjében vetett 
erős hit, ha még olyannyira is 
szeretnénk táplálni magunkban a 
jobb reményt.

Amerre tekintünk, rettenetes 
züllés képe’tárul elénk. A társa­
dalomban izzik a szenvedély, sü- 
lyed az egyéni jellem s vnlam. 
kishitűség ül az emberek lelkén. 
Ezekkel a 'lelki kellékekkel nem 
lehet eléje menni egy második

ezredéves jövőnek, legalább siker-1 

re való kilátással nem.
Ilyenek ezidőszérint nálunk ai 

szellemiek. Most fordítsuk tekin- i 
tétünkét az anyagiak felé.

A nyugat népei, kikhez hason­
lók akarnánk lenni és milliárdokat 
áldoztunk arra, hogy hozzájuk ha­
sonlókká legyünk, anyagilag egyre 
gyarapodnak, izmosodnak és gaz­
dagodnak, mi pedig gyengülünk, 
ellankadunk s napról-napra sze­
gényebbek vagyunk.

Ősfoglalkozásunk és egyetlen 
számottevő kultúránk, a mezőgaz­
daság, hallatlan válsággal küzd; a 
birtokos osztály, mely, mondhatni, 
kierőszakolta hazája fönmaradását 
a sorstól, nincs többé; nap*nap 
után több becsületes existentia 
megy tönkre s az unokák, akiknek 
büszke ősei rettenthetetlenek és 
hajthatatlanok voltak, törtek, de 
nem hajlottak, a kiírókban keres­
nek menedéket az éhhalál elől s 
ott talpnyaló szolgákká zsugorod­
nak össze.

Hát az istenadta nép! A nép? 
Ez nem számit és tessék nekem 
meghinni, az sohasem számitott. 
Én a népre semniitsem adok ; az 
csak vak tömeg, mely oda hajlik, 
ahol szép szóval, kövér Ígérettel, 
de még inkább pálinkás butykos- 
sal jobban tudják hívogatni

Bocsássák meg, édes népbará­
tok, ezt a rettenetes cinizmust, 
de hát a dolog ez egyszer igy 
van és nem máskép. A nép úgy,

amint azt Petőfinél, avagy Arany­
nál olvassák, csak a költő láng- 
leikébe van meg, a valóságban 
egészen más annak a képe. A nép 
numerus ugyan, de csak zérus; 
tehát csak egy mathematikai va­
lóság.

Külömben nem lehet elvitatni, 
hogy a nép gyarapodik anyagilag, 
de szegényedik lelkileg: lelkemég 
ingatagabb, mint volt; jelleme még 
gyengébb, mint volt, erkölcsi erőit 
teljesen aláássa egy rettenetes 
kór, melynek alkoholizmus a neve.

Igaz; a nép gyarapodik és szem­
látomást vagyonosodik, kivált a 
Felföldön. De én annak a vagyo- 
nosodásnak nem tudok örülni. A 
nép ezt a vagyont idegenben, 
más világrészben szerzi ; már pe­
dig a gazdagság, melyre a nép 
idegenben tesz szert, sohasem 
emeli nemzeti öntudatát, sohasem 
erősbiti hazája rögéhez való kap­
csokat; hanem ellenkezőleg, lei­
kébe csempészi a kozmopolitizmus 
léhaságát s meglazítja mindazt a 
köteléket, mely atyái földjéhez 
fűzte.

Istenem, ez is milyen állapot! 
A földnek magyar holdja 400 — 
500 frtjával kél, sőt éppen e na­
pokban hallottam, hogy egy helyütt 
1 0 0 0  frtot kinálgatnak egy hold 
szántóföldért. Egészséges állapot 
ez? Nem, ez beteg állapot; ez a 
mammonnak tultengése. A föld vál­
sággal küzd, jövedelme közel jár 
a minushoz és ugyanekkor ezért

a főidért 4 0 0 -5 0 0  sőt 1 0 0 0  fo­
rintot kínálnak holdankint. Kérem, 
tessék nekem megjelölni azt a 
nemzetgazdasági axiómát, mely 
ezt helyesnek találja.*)

Mindezekhez tessék most már 
hozzávetni az . a rettenetes szol- 
galelküséget, azt az alacsony meg­
hajlást, mely azokat tartja hatal­
mában, akik vezetik az embereket. 
Ezek után mi jövőt jósolhatunk 
K ossu th  L ajos hazájának ?

Jó, hogy eljutottunk ehhez a 
névhez. De hol van hát K ossu th  
L a jo s , ki szerette hazáját és úgy 
szerette, hogy mindent feláldozott 
érte? Ott van annak a néhány ál-

*) A nép  lelki e lszeg én y ed ésére  v o n a t­
kozókat szóról szóra a lá írjuk . De ennek  az 
a m élyre siilyodt közszellem  az oka. mely 
az l.HI»7-eH o rthodox ia  hatalm i tú lk ap ásain ak  
következm énye. A m agól „szabadolviD -nek 
nevező  pórt év tizedes bűne, hogy u je z s u ­
iták je lszav á t v a ló s íto tta  m eg  . „a cél s z en ­
tesíti az* e szk ö zö k et.1* Azok ak ik n ek  a nép 
lolkének t isz ta sá g á ra  m ég a hatalom m al 
Szondién is első so rban  vigyózniok  kollotl 
volna, a lelkészek, tan ító k  és jeg y ző k  m a­
gok is bűnbe estek . T iszte le t a k iv éte ln ek  ! 
A nép  tóból v ezető itő l e lh a g y a tv a  a h a ta ­
lom óriási nyom ósa, a k ísé rté sek  halm aza 
ala tt e lv e sz h e tte  azt a lelki kelléket,, mely 
nélkül tén y ező  nem  lobot. No szid juk  de 
jav ítsu k  ! É bresszük ö n tu d a tra  !

Ami ped ig  a nép  v ag y onosodósó t illeti 
ez fa jdalom csak kis ré te g n é l valóság. Mert 
a nép zöme szegényed ik  a n y ag ilag  is. S 
hogy A m erikába igyekszik, nőin is csoda. 
Hiszen itth o n  m u n k ája  u tó n  inog nem  élhet. 
N apszám ét sokkal g y en g éb b en  (izotik. ip ar  
nincs, moly álta l verejtoko  kellő ju ta lm a t 
nyerne  hót oda m egy ahol m eg b ecsü ­
lik. Do hogy p énzecskével haza jö n  és itt 
földet tö reksz ik  szerezni, é re tte  óriási árt 
aján l : ez csak u haza és a föld szerető t ét 
igazolja.

Nem gazdagodn i ak ar a föld utón. csak 
élni a k a r ra jta . Kozo m u n k ája  u tón  m eg ­
élni akar, nehogy  jobbógygyó sü lyodjen .

Szeri.

T A R G A.
A struccmadár.

A „Felsőmagyarorszógi Hírlap" eredeti tárcája.

Tisztelettel értesítjük olvasóinkat, 
h >gy a »/jemplén« 1901. évi naptára 
megjelent.

Tartalma érdekes és változatos. Nem 
hivatalos részében kozli az arcképét 
Am ótfalvy Tivadarnak, a vármegye 
közszeretetben álló főpénztárnokának. 
(A naptár ugyan főpénztáradnak ne­
vezi. Vájjon a királyi főtáiv/^inestei t 
is főtárarmesternek, az aszta bW’tnestert 
is aszta/tfímesternek, a baj/wX’ot is bajod­
nak neve/.né-e? Bajos elgondolni!)

Egyúttal denunciálja is a főpénztár- 
nokot, hogy odahaza azt szokták nála 
énekelni ő és a vendégei: Ja j de hun­
cut a nemet! (Kár, hogy csak odahaza!) 
No hiszen, ha ezt elolvassa róla a fő­
ispán ur I

Megtudjuk róla azt is, hogy ő őrzi 
a vármegye arany-ezüst marháját, (Azt 
azonban az egész naptárból nem tud­
tuk meg, hogy a vármegye egyéb 
marháinak ki viseli gondját?)

Vannak azonkívül számos isméjét 
terjesztő és ismeret nem terjesztő cik­
kek a naptárban. Különösen örömmel 
üdvözöljük Szeln e re Miklós költeményét 
a lukai papról, finnek a közlése .által 
merész radikalizmus tánűjelét adta a

Zemplén. Ha igy halad tqvább, jövőre 
már a Petőfi versét fogja hozni: A kosz- 
szátok fe l  a királyokat!

Sajnos, nem időzhetünk sokáig "a 
nem hivatalos rész ismertetésénél, mert 
a hivatalos rész még érdekfeszitőbb.

fiz a -hivatalod rész azért érdek fe­
szitő, mert megtudja belőle az ember, 
hogy hogy lehetne berendezve Zemplén 
vármegye, ha nem úgy lenne beren­
dezve. ahogy van. Mert azt, hogy hogy 
van, nem lehet megtudni ebből a hiva­
talos részből.

Minket legközelebbről érdekel a szer­
kesztőségekről szóló fejezet, fiz a fe­
jezet azért kötelezett bennünket há­
lára, mert boldog gyermekkorunk ara­
nyos napjait juttatta eszünkbe. Azokat 
a napokat, mikor nagy lelkesedéssel 
tanultuk a természetrajzo*, a természet­
rajzban a struccmadarat, s a struec- 
madárról azt az érdekes dolgot, hogy 
ha vihar vagy ellenség jön, befúrja a 
fejét a homokba, s mert ő nem latja 
igy a vihart s ellenséget, azt hiszi, 
hogy ezek mar nem is léteznek, s egé­
szen nyugodt. — Ilyen balga madár a 
struccmadár!

A Zemplén naptára tudatja országgal 
világgal, hogy Ujhelyben a következő 
szerkeszt iségek vannak : a Zemplén, az 
Adalékok, s a Gazdasági értesítő szer­
kesztősege. Punktum.

Megtapogattuk magunkat s meggyő­
ződtünk, hogy mi is élünk és vagyunk. 
A Fc/somagyarországi Hírlap szerkesz­
tősége. Es eszünkbe jutott a strucc- 

I . a p u n k  m a i

madár, amely a homokba fúrja a fejét 
s nem látja azt, amit nem akar látni.

De azonnal bocsánatot kértünk a 
Zemplén-tői. Beláttuk, hogy nevetséges 
nagyzási hóbort tőlünk olyan ellenség­
nek képzelni magunkat, amely előtt a 
Zemplén homokba dugja a fejét.

S aztán rájöttünk a valóságra, amely 
persze lesújtó ránk nézve. Nem strucc­
madár a Zemplén. hanem sas, merész 
szárnyalásu, magasröptű bérei sas. 
Persze hogy nem lehet kívánni tőle, 
hogy a felhők magasából észrevegye 
az ilyen apró, föld porában munkál­
kodó hangyát, mint mi vagyunk.

No és még ha észrevenné is a vil­
lámok testvére, a felhők madara, be 
kell ismernünk, hogy bűnösök vagyunk, 
akik nem érdemeljük meg, hogy hó­
tiszta lapjait a mi gonosz nevünkkel 
beszennyezze.

De ha már mi gonosz, petroleur, ra 
dikális lap vagyunk is, — mit vétett 
tisztelt laptársunk, a Zempléni Hírlap ? 
Hisz az becsületes kormánypárti újság, 
amely nem zavarja a hatalmasok almát!

Azt csak nem tehetjük fel olyan ha­
talmas nagy lapról, mint az újhelyi 
Times, hogy a konkurenciától fél s 
azért hallgatja agyon a többi újhelyi 
lapokat.

No de sebaj! Lesz még nekünk is 
kalendáriumunk! (Hiszen csak a mi 
lapunkra is muszáj volna mind a 451 
községnek előfizetni, akár van bennük 
írástudó ember, akár nincs!) Majd agyon - 1

fixámci s  oldali

hallgatjuk mi is a Zemplén szerkesztő­
ségét !*)

De az már csakugyan nem való, 
ahogy a hivatalos rész a szegény vi­
déki fiskálisokkal elbánik. Ezeket egy­
szerűen nem veszi tudomásul, akár min 
két. Vidéki orvos, patikus, állatorvos, 
jegyző, biró, pap, tanító mind benne 
van, csak egyet nem akar ismerni a 
Zemplén, a szegény vidéki ügyvédet. 
(Illetve, a Zemplén szerint : ügyvéde/. 
Mert a Zemplén még a honvédet is 
honvédőnek hivja, s a honvéd lovat 
honvéáo lónak tiszteli.) Hát ezt igazán 
nem érdemlik a vidéki fiskálisok. Hisz 
azok közt igen derék, jámbor kormány- 
párti emberek is vannak, s tudtommal 
egy se konkurense a Zemplén-nek.

No hiába! Majd a vidéki ügyvédek 
se vegyék észre a Zemplént, ha árve­
rési vagy egyéb hirdetményt akarnak 
közétenni I

S még különösebb, hogy az újhelyi 
ügyvédek közül is egyszerűen kihagy 
kettőt: Dr. Kiss Ernő és Dr. Grosz 
Dezső kollegáimat. Pedig tán ezek se 
petroleurök ?

Annál bőkezűbben bánik az orvo-. 
sokkal. Pl. Tolcsvára is kinevez hár­
mat, pedig itt a legöregebb emberek 
se emlékeznek többre kettőnél, s még 
eddig senki se látta a Zemplén által

*) Lám, Rosner Imre barátom  máris hogy 
agyonhallgatja A múltkori tárcájában legalább 
nem is említi, hogy 200 év n úlva is les* 
Zemplén, s nem ád neki ötem eletes palotát, 
mint a mi lapunknak. Hiába, szeget szeggel!
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modozónak, annak a néhány kó­
szált hajú ideálistának s beesett 
arcú írónak lelkében, kik tudják 
szeretni a hazát s rajongnak érte. 
Ezeken pedig nevet a világ és 
bolondnak csúfolja őket; mert 
manap lelkesedni Kossuth Lajos­
ért és szeretni a hazát nem tar­
tozik többé a szalonképes hang­
hoz. Manap strébernek kell lenni 
s a szolgalelküség a divat. Manap 
loyalis köpenybe kell bújnod s 
földig meggörbedned, ha sikert 
akarsz, aki fönhordja fejét s hona 
állapotáért komoly szót mer emelni, 
azt vagy összetörik, vagy kikacag­
ják s a közkorházba hal meg

Hz a szolgalelküség, mely m a­
g á ra  állót te ezt bizonyos loyalis 
köntöst, e l akarja  ta k a rn i Kossu th  
L a jo s  s ír já t, hogy ne lássuk. P e­
d ig  most, épjen  m ost van a leg- 
nagyold szükség a rra , hogy m in d­
nyájan lássuk a z t  a s ir t, midőn it t  
az idő, am ikor egy m ásodik évez­
rednek az a lap já t kell m egvetni és 
annyira  kedvezőtlenek hozzá a v i­
szonyok.

Avagy ne reméljünk már sem­
mit ? Az üstökös hivatása, hogy 
jelenjék meg az égbolton, egyidcig 
bámulatot keltsen ragyogása, az­
tán pedig eltűnjék örökre? Nem 
hiszem! Lelkemben erősen él a 
hit, hogy még nem jutottunk e! 
pályánk végéhez s ránk még nagy 
jövő várakozik. Azonban rossz 
al ipon kezdtük meg jövő ezred­
évünk épületét s ez az oka jelen­
le t\ veszedelmes ingásunknak. Es 
n )'ia a végzet másként határozott, 
nehogy katasztrófa álljon be, ro n t­
sátok le a ham is alapot s kezdjé­
tek meg azon az alapon, melyet 
apátok, K ossu th  L a jos , hagyott r á ­
tok  örökül.

Mert ez a helyes alap, amiről 
a ónban talán máskor.

V drlaky Sándor

K érelem .
A várm egye becsülete nevében tiss- 

te le ttc l kérjük  aa újhelyi Kossuth  
soc bor biBottságot, tudassa  a k Ö B Ö n -  

séggel, hogy él-e m ég? és ha él, 
h á t m it csinál?

erőszakkal ide telepitett Dr. Aczél Ele­
mért.

Engem, tisztelettel alulírott Dr. Busa 
Barnát (vagy a Zemplén szerint: Búza 
Barna dr.-t, — mert a Zemplén csu­
dálatos makacssággal a főnév után sze­
reti tenni a jelzőt, igy pl. ifj. Bajusz 
Józsefet is igy hívja: Bajusz József 
i f j . Maholnap a Magashegyet is igy 
fogja írni : Hegymagasé) — mondom, 
engem különösen lekötelez, mert meg­
tesz a gyámügyi feleblrviteli kiküldött­
ségbe rendes tagnak. Fogalmam sincs 
ugyan, hogy hogy jutok erre a méltó­
ságra, de ez annál megtisztelőül} rám 
nézve, mert én rendes tag vagyok, 
Molnár Béla pedig csak póttag, tehát 
kevesebb nálam

Komolyan szólva azonban bizony 
isten nem vagyok tagja a gyámügyi 
felebbviteli kiküldöttségnek! 
t Ellenben a tolcsvai református pap, 
Kolozsváré István, valamint Gruschka 
sárospataki plébános ur bizonyára mély 
megdöbbenéssel fogjak olvasni a nap 
tárból, hogy az ő állásuk ez idő szerint 
üresedésben van.

Az se szép a Zempléntől, hogy 
Tolcsva lakosaiból egyszerűen elsik­
kaszt 600 at. 2882 helyett csak 2282-t 
ir. Hát mirevaló már igy apasztani a 
magyar fajt ? Inkább hagyott volna ki 
engem a gyámügyi bizottságbul, csak 
ne fogyasztotta volna igy le a szülő­
városom lakosait !

Válasz a nagymihályi levélre.
T..Írsva. nov. 28.

Talán különösnek fogjak találni so; 
kan, hogy mi, függetlenségi párti lap, 
kiadtunk egy cikket, amely egyenesen 
felszólít egy választó kerületet, hogy 
egy köztudomás szerint kormánypárti 

! embert válasszon képviselőjévé.
Mi azonban szívesen adtuk ki azt a 

: levelet, aminthogy szívesen adunk ki 
minden irányú é pai tállasu cikket, sőt 
örülünk, ha más hiten levők is felke 
resik lapunkat, meri igy alkalmunk 
nyílik vitatkozás uital tisztázni az esz 

I méket Harcból születik meg az igazság.
A nagymihalyi választópolgár ékes 

j szavakban mondta el, hogy mié t kéri 
ő a nagymihalyi választókat, hogy Su- 

! lyovszky Istvánt válaszszák meg kép­
viselőnek. Hadd mondjuk el már most, 
miért kérjük mi a haza és a nemzet 
nevében a nagymihályiakat, hogy nagy 

! érdemei dacára se válasszák meg kép­
viselőnek Sulyovszky Istvánt.

Hanem előbb a cikk bevezető részé­
hez van egy pár szavunk.

A cikkíró választópolgár dicséretes 
naivsággal hiszi, hogy a jövő választás 
tiszta választás les/, s olyan csábitó 
képet fest erről a tiszta választásról, 
hogy szinte megkívánja az ember.

Hát mi tisztelettel nem hisszük, hogy 
jövőre tiszta választás le'-z. Meg va­
gyunk győződve, hogy az a kívánatos; 

; kép, amit a cikkíró ur fest róla, csak ] 
az ő lelkének naiv ábrándja. Meg va-1 
gyünk győződve, hogy a jövő választás j 

. ép olyan korrupt, ép olyan erőszakos. ! 
j ép olyan piszkos lesz, mint az 1896-iki. 
A vesztegetés ép olyan szemérmetlenül 
fog folyni, szolgabiró, pénzügy igazgató, j 
jegyző ép úgy fog terrorizálni, minta 
múltkor. Lesz pártkassza is, lesz hiva­
talos presszió is bőven.

Megírtuk már többször, hogy mi in 
dit erre a meggyőződésre. Az a tudat, 
hogy Magyarországon nem lesz, mert 
nem lehet tiszta választás. Mert az 
clső_igazan tiszta választásnál óriási 
többsége lenne a függetlenségi párt­
nak, s a kormánynak nem lenne tíznél: 
több híve. Ez pedig nem lehet, nem 
engedi Bécs.

Erős hittel hisszük, hogy az egész 
magyar nemzetben nincs száz gondol­
kodó ember, aki benső meggyőződé­
sében ne a függetlenség híve lenne. 
Nem, olyan nemzet, amely teljesen 
szabad akarattal akarna rabszolga lenni, 
olyaii még nem volt a világon, s nem 
is lehet! Ennyire még Magyarország 
se sülyedt !

Hogy mást ne említsünk: szavazhat-é 
magyar ember meggyőződésből arra a 
pártra, amely az orosz és az olasz 
vámszerződést, ezt a kettős nemzet- 
gyilkolást elfogadta.

No és szegény Sárospatak! Az egy 
időben már a/.on tűnődött, hogy ren­
dezett tanácsú várossá legyen, s most j 
hogy lefőzi a Zemplén! Megteszi egy- i 
szerűen körjegyzőségnek.

Hát melegen ajánljuk olvasóinknak, 
hogy vegyék meg s olvassák mély ér-; 
deklődéssel a Zemplén naptárát, leülő- j 
nősen a hivatalos részt, — de ne higy- 
jenck neki. Tekintsék úgy, mint egy! 
szép mesét, egy költői lélek édes ál- ! 
mát, amely szép is, jó is, de — nem 
igaz. Ha ilyen gondolattal veszik a ke­
zükbe, bizonyára érdekfeszitő olvas­
mányt fognak benne találni, mint nagy 
utópisták műveiben, akik merész fantá­
ziával festik, hogy milyen lehetne a vi­
lág, ha ők rendezhetnék be.

Végűi pedig van egy komoly sza­
vunk a vármegye hivatalos köreihez. 
Azt kérdezzük, hogy a naptár második 
részének ez a cime : Hivatalos rész, azt 
jelenti é, hogy ez a benne foglaltaknak 
hivatalos összeállítása, vagy csak azért 
hivatalos rész, mert hivatalokéul van 
benne szó ?

Mert ha az a hivatalos rész csak­
ugyan hivatalos, akkor igen nagy szé­
gyen a vármegyére, hogy ilyen elfo­
gult, tendenciózus, szándékos és nem 
szándékos ferdítésektől s valótlanságok­
tól hemzsegő s botrányosan hiányos a 
hivatalos sematizmusa.

/>. b.

Szerintünk csak szatírának járja meg 
a cikkíró urnák az a bizarr gondolata, 
hogy ezentúl a kormánypárti képviselő 
is csak a programm idealizmusával 
fogja lelkesíteni a választókat.

No az szép lelkesedés lesz, amit i 
fekete-sárga zászló, a németnyelvű had­
sereg, a »hier« és a Hentzi szobor 
programmja előidézhet!

Hát képzel a cikkíró ur eleven ma­
gyar embert, aki lelkesedni tudjon, 
mikor azt hirdetik neki: Akarjuk, hogy 
a magyar hadsereg hivatalos nyelve 
német legyen, hogy a magyar külügyi 
s hadügyi minisztereknek Becsben le­
gyen a székhelye, hogy a magyar hon- 

: védtisztek feketesárga kardbojtot hord­
janak s a Hentzi szobrához járjanak 
imádkozni, hogy a magyar nyelven je­
lentkező magyar katonát börtönbe 
csukják, hogy Magyarország állandó 
gazdasági rabszolgája maradjon Ausz­
triának.

No. aki az ilyen »ideális* programúi- 
j ért ingyen lelkesedik, azt el kell vinni 
* mutogatni!
í És lássa, tisztelt nagymihályi válasa- 
j tópolgár, ön egy ilyen programéinak 
a hívét és képviselőjét akarja Nagy- 
mihályban megválasztatni, tisztán azért, 
mert az illető igen nagy szolgálatokat 
tett Nagyrrihálynak.

Es itt nyilatkozik meg az ön leve­
lében is az a ferde, mondhatni hűbéri 

| felfogás, az az erkölcsi zavar, tévedés, 
amely sajnos, egész társadalmunkat in- 

[ f-.cálla. Az a felfogás, amelyre rámu­
tattunk a múltkor a Ballag/ Géza nyi­
latkozatában, amely a képviselőséget 
a választóktól nyert (vagy vett) aján­
déknak, bcneficiumnak tekinti, amely 
azt hiszi, hogy a választásnál csak ar­
ról van szó, hogy két vagy több je­
lölt közül ki kapjon meg egy szépen 
jövedelmező s nagyon tiszteletreméltó 
állást.

Irtózatos fogalomzavar! így homá­
lyosul el aztán a képviselőválasztás va­
lódi lényege, igy felejtik el aztán a leg­
intelligensebb emberek is, hogy most 
az ország sorsa, az ország kormányzati 
iránya lelett határoznak, s azt hiszik, 
hogy miikor képviselőt választanak, ak­
kor érdemeket jutalmaznak, vagy — a 
mi még csúnyább — protektort kül­
denek fel a maguk számára Pestre.

Hát mi elösmerjük Snlyovszky István 
jellemének szeplőtlenségét, elismerjük 
nagy érdemeit. De mikor képviselőt vá­
lasztunk, akkor mi csak egyet nézünk : 
itt több párt van, egyik ilyen, másik 
olyan irányban akarja vezetni az or- 
szágot, — melyik irányt tartjuk ha­
zánkra hasznosnak, melyiket károsnak? 
L szerint szavazunk, és igaz embernek 
soha se szabad más szempont szerint 
szavazni. És ha az édes apánk a ká­
rosnak tartott irány jelöltje, és ha olyan 
szeplőtlen jellemű, mint Cato, és ha kis 
faluból világvárossá tette a városunkat,
— még se szavazunk rá és nem sza­
bad rá szavaznunk. Mert a választás­
nál nem becsületességet honorálnunk, 
nem érdemeket jutalmazunk, hanem 
azt jelentjük ki, hogy melyik pártnak 
a programmját tartjuk helyesnek.

Azért kérjük a nagymihályi válasz­
tókat, ne hallgassanak cikkíró polgár­
társunkra, — szeressék és tiszteljék 
tovább is Sulyovszky Istvánt, de ne sza­
vazzanak rá. Ne emberekre szavazza­
nak, hanem elvekre és pártokra, ne 
egyéneket jutalmazzanak, hanem poli­
tikai meggyőződésüket nyilvánítsák. 
Mert erre való a választás, és hazája 
ellen vétkezik, aki másra használja. Sze­
rintünk pedig magyar embernek sza­
bad meggyőződése nem lehet más, mint 
függetlenségi.

Ha jutalmazni akarják Sulyovszky Ist­
ván érdemelt, válaszszák meg díszpol­
gáruknak, emeljenek neki szobrot, je­
löljék meg emléktáblával a szülőházat,
— de képviselőjüknek csak azt válasz­
szák, akinek programmja a meggyőző­
désükkel egyezik.

Búza Barna.

Vicinálist mindenáron !
Bolond ember az, aki a vasútépítés­

nek ellensége. S bár követné egész 
világ a Petőfi tanácsát:

Száz vasutat, ezeret!
Csináljátok, csináljátok!

Hadd fussák be a világot,
Mint a földet az erek!

De azért ha valaki házat akar épí­
teni, s mikor még a falak felhúzásához 
sincs meg a pénze, már előre megve­
szi a falszönyeget, az se okos ember. 
Vagy aki drága prémes télikabátot vesz 
magának, mikor a csizmája lyukas és 
ki van belőle a lába, az se okos em­
ber.

Hát ilyenfajta bolond gazdálkodást 
akar űzni a vasutakkal a mi várme­
gyénk.

A megyei utak botrányosan rossz 
karban vannak. A megkezdett utakat 
nem tudják kiépíteni, újakat épen nem 
tudnak csinálni, a meglévőket nem tud­
ják jó karban tartani, mert kevés az 
útadó-jövedelem, nincs pénz.

Mit csinál tehát a vármegye? Fogja 
magát s beáll vasútépítőnek. Elhatá­
rozza, hogy az útadó alapból 50 évig 
éven kin ti 4000 koronával fog hozzájá­
rulni a terebes varannói vicinális vasút­
hoz.

Hát ez már csak rossz gazdálkodás ! 
Mikor olyan szegény az utadó-alap, 
hogy egy tisztességes szekérutat nem 
tudnak belőle felépíteni, akkor ők még 
ezt a kis alapot is elveszik a közutak- 
tól, s építenek belőle vicinálist.

És szégyenszemre a vasutak minisz­
terének kell figyelmeztetni a várme­
gyét, hogy ne rontsa meg magát, és 
csak. akkor építsen vasutat, ha rendbe 
lesznek a közutai.

A vármegye pedig nem hallgat az 
okos szóra, hanem — mint a tékoz­
lásnak indult ember — mindenáron 
pazarolni akar.

Már 1897-ben elhatározták, hogy 
120,000 koronával járulnak az útadó- 
alapból ehhez a vicinálishoz. Akkor a 
miniszter ezt megsemmisítette, mert a 
megye még a közutait se képes foko­
zatosan kiépíteni és jó karban tartani.

Nem használt az intés. Az idén, feb­
ruárban megint elhatározta a megye, 
hogy 80,000 koronával járul a viciná­
lishoz. A miniszter megint azt mondta: 
előbb mutassátok ki. hogy a közutakat 
rendesen ki tudjátok építeni, s még 
ezenfelül marad a vasútra fedezet.

A vármegye nem hagyta magát. Most 
újra határozott, s azt feleli, hogy a 
közutait még most se tudja fokozato­
san kiépíteni s fenntartani, s a viciná­
lisra még most sincs fedezet, hanem 
azért csak hagyja jóvá a miniszter a 
hozzájárulást, mert ők mindenáron vas­
utat akarnak építeni. Fedezeti alapot 
majd ád a jó Isten, (már csakugyan 
úgy kell lenni, hogy uton-utfélen szám- 
bavétlenül hevernek a vármegyének az 
alapjai, ha a Kossuth szobor költsé­
gére is bizottsággal kerestet alapot, a 
vicinálisra is a jó szerencséiül várja az 
alapot!)

Hát kérem szépen, ha egy jogász 
kölcsönt vesz fel, abban a reményben, 
hogy majdcsak visszafizeti valaha va­
lamiből, az még megjárja. De hogy egy 
vármegye hozzájárulást szavazzon meg 
50 évre, mikor még kilátás sincs rá, 
hogy lesz mibiil fizetni, az már határ­
talan könnyelműség!

S nagyon gyanús a vármegyének 
ez a makacs ragaszkodása a hozzájá­
rulás megszavazásához. Mért nem hall­
gatnak a miniszter okos tanácsára?

Hiszen jó volna a vasút, mentül több. 
De hát mentül több iskola is jó volna, 
uj vármegyeháza is jó volna, sőt Kos­
suth szobor is jó volna s még se lehet 
felállítani, mert — műit a főispán ur 
olyan dicséretes őszinteséggel meg­
mondta — - nincs rá pénz.

Okuljunk más vidékek, más várme­
gyék példáján, s vigyázzunk a vici­
nálisokra !

Különben itt adjuk a tanulságos mi­
niszteri leiratot s a vármegyének erre 
hozott komikus határozatát:

I.
Kereskedelemügyi m. kir. Minister 

54110 II. sz. Zemplénvármegye közön­
ségének. A vármegye alispánja folyó 
évi julius hó 10-én 13962. szám alatt 
kelt jelentésével a vonatkozó ügyiratok 
kíséretében felterjesztette hozzám, a 
vármegye törvényhatósági bizottságá­
nak folyó évi február hó 28-án tartott 
közgyűlésében 11 [2506. szám alatt ho­
zott Wiczmándy Ödön buttkai birtokos
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é s  az  a lsó -b e r e c z k i  k ö r j e g y z ő s é g h e z  
ta r t o z ó  k ö z s é g e k  á lta l  f e l e b b e /é s  tár­
g y á v á  te t t  a z t a  h a tá r o z a tá t ,  m e ly ly e t  
a tŐI e t e r e b e s — v a r a n n ó  c s e m e r n y e i  Ji.
c . v a sú t  lé t e s í t é s é h e z  v a ló  h o z z á já r u ­
lá sk é n t  a  I ö z u t i a la p  te r h é r e  tö rz sr é sz -  
v é n y e k  e lle n é b e n  8 0 0 0 9  K .-a t  m e g s z a ­
v a z o tt  o ly  m ó d o n , h o g y  ez  a/, ö s s z e g  
5 0  é v e n  at 4 0 0 0  K . a n n u itá s sa l tö r ­
l e s z t e s s é k .  E z e n  h a tá r o z a tr a  v o n n tk  »• 
z ó la g  az  id é z e t t ,  v a la m in t  a fo ly ó  é  i 
jú liu s  h ó  16  án  15  5 6 0 .  sz á m  a la tt  
u g y a n  e  tá r g y b a n  t e t t  a lis p á n i  j e le n  
t é s e k k e l  b e m u ta t o t t  ö s s z e s  ü g y ir a to k  
v i s s z a k ü ld é s é v e l  a k ö v e t k e z ő k r ő l  é r te ­
s ít e m  a k ö z ö n s é g e t : H iv a ta li  e lő d ö m
1 8 9 8 . é v i  feb ru ár  h ó  2 1 - é n  3 6 5 3 . sz á m  
a la tt  k e lt  r e n d e le t é b e n  k im o n d o tt a ,  
h o g y  a s z ó b a n  fo r g ó  h e ly i  é r d e k ű  v a ­
s ú tn a k  a k k o r ib a n  ö t  é v i t ö r le s z t é s  m e l­
le t t  é v i 2 4 0 0 0  K .-v a l ö s s z e s e n  te h á t  
1 2 0 0 0 0  K .-v a l c o n t e m p lá lt  s e g é ly e z é s e  
tá r g y á b a n  a tö r v é n y h a tó s á g i  b i z o t t s á g ­
nak  1 8 9 7 . é v i  m á ju s  h ó  2 5  é n  ta r to tt  
k ö z g y ű lé s é b e n  131 6 6 2 3 .  sz á m  a la tt  h o ­
z o tt  s  1 8 9 7 . é v i  s z e p te m b e r  h ó  1-én  
17828 . s z á m  a la tt  k e lt  a l is p á n i  j e l e n ­
t é s s e l  a  b e lü g y m in is t e r  ur e lé  te r je s z ­
te t t  s  o n n é t  id e  á t te t t  h a tá r o z a tá t  c sa k  
is a k k o r  v e h e tn é  é r d e m le g e s  tá r g y a lá s  
a lá , h a  a k ö z ö n s é g  b e ig a z o ln á  azt, 
h o g y  k ö z ú ti a la p já n a k  h e ly z e t e  a n y -  
n y ir a  ja v u lt ,  h o g y  1. az  az id ő  sz e r in t  
j ó r é s z t  k i n em  é p í te t t  t ö r v é n y h a tó s á g i  
k o z u t ja it  l e g a lá b b  f o k o z a to s a n  k ié p ít ­
h e t i, t o v á b b á  a m ár k ié p it e t t e k e t  m e g ­
f e le lő  jó k a r b a n  ta r th a tja . —  2 . h a  e z e n  
e ls ő  fe l t é te l  t e l j e s i t h e t é s e  m e l le t t  a 
s z ó b a n  fo r g ó  v a sú ti s e g é ly e z é s r e  is 
k e l lő  f e d e z e t te l  r e n d e lk e z ik . A  tö r v é n y -  
h a tó s á g i  b iz o t t s á g  a z o n b a n  e z ú tta l  tá r ­
g y a lá s  a la tt  á lló  h a tá r o z a tá v a l u g y a n ­
e z e n  h . é v a sú t  lé t e s í t é s é h e z  e z ú tta l  
5 0  é v e n  á t  é v i 4 0 0 0  k o r o n á v a l t ö r le s z ­
t e n d ő  80C 0D  K . h o z z á já r u lá st  s z a v a z o t t  
m e g  a n é lk ü l,  h o g y  a k ö z ú ti a la p  a n y a g i  
h e ly z e t é n e k  f e n te b b ie k b e n  k ö r v o n a la ­
z o tt  ja v u lá s á t  b e ig a z o l t a  v o ln a  s  arra  
a h a tá r o z a tb a n  e g y á lt a lá n  n e m  te r je s z ­
k e d e t t  ki. M iu tá n  a z o n b a n  a  v á r m e g y e  
k ö z ú t i  a la p ja  a k ö z ö n s é g  1 8 9 9  — 1 9 0 0 .  
é v i k ö /.u ti k ö l t s é g e lő ir á n y z a tá n a k  tár  
g y a lá s a  a lk a lm á v a l m ú lt é v i  ju n iu s h ó
1 7 -é n  1 9 1 6 . s z . a la tt  k ia d o t t  r e n d e le -  
te m b e n  fo g la lta k  s z e r in t  e z  id ő  sz e r in t  
s in c s  a b b a n  a h e ly z e t b e n ,  h o g y  a b b ó l  
a k ö z u ta k  é s  m ű tá r g y a k  a k ö z fo r g a lo m  
é s  k ö z l e k e d é s  i g é n y e in e k  m e g f e le lő  
k a r b a  h e ly e z h e t ő k  é s  f e n ta r th a tó k  le n ­
n é n e k , ú g y , h o g y  e  c é lb ó l  a z  ú ta d ó  
s z á z a lé k n a k  az 1 9 0 1  — 1 9 0 2 . é v i  k ö z ú t i  
k ö lt s é g e lő ir á n y z a t  m e g á l la p ít á s a  a lk a l­
m á v a l l e e n d ő  m e g f e le lő  f e le m e lé sé t  
k e l le t t  k ív á n n o m , —  A  s z ó b a n  fo r g ó  
s e g é ly e z é s r e  v o n a t k o z ó  h a tá r o z a t  fe ­
le t t i  d ö n t é s e m e t  e g y e lő r e  fü g g ő b e n  
ta r to m  é s  a h a tá r o z a to t  a  m a g a m  ré ­
s z é r ő l  c s a k  a b b a n  az  e s e t b e n  fo g o m  
é r e d e m lc g e s  tá r g y a lá s  a lá  v e n n i,  ha  a 
k ö z ö n s é g  a z t  a tö b b i v o n a t k o z ó  s  id e  
v issz a z á r t  t á r g y ir a to k  k ís é r e té b e n  az  
1 9 0 1  — 1 9 0 2 . é v i k ö z ú t i  k ö l t s é g e lő ir á n y ­
z a tta l  e g y ü t t e s e n  te r je sz te n e k  e ié m  s 
u g y a n e k k o r  a k ö /.u ti k ö l t s é g e lő i r á n y ­
z a t  m e g f e le lő  r o v a tá r a  u ta lá s s a l k e l lő ­
le g  k im u ta tja , h o g y  k ö /.u ti .s z ü k s é g le ­
t e in e k  a  k ö z fo r g a lo m  é s  k ö z le k e d é s  
i g é n y e in e k  m e g f e le lő  k i e lé g í t é s e  m e l­
le t t  a  s e g é l y e z é s r e  is  m e g f e le lő  fi' l 
z e t le l  r e n d e lk e z ik .  F e lh ív o m  a k ö z ö n ­
s é g e t ,  h o g y  e  r c n d o lc te m r ő l  a fe le b -  
b :z ő k e t  é r te s í t s e .  B u d a p e s t ,  1 9 0 0 . év i 
s z e p t e m b e r  h ó  1 .én . A  m in isz te r  h e ­
ly e t t  N a g y  s . k . á lla m titk á r .

II.

T . Z e t n p lé n v á r m e g y e  tö r v é n y h a tó s á g i  
b iz o t t s á g á n a k  S a t o r a lj a -U j h e ly b e n  1 9 0 0 .  
é v i s z e p te m b e r  h ó  2 7 - é n  ta r to t t  k ö z ­
g y ű lé s é b ő l .  3 C 4 - -2 0 8 0 4 - .  s z . O lv a s ta to t t  
a k e r e s k e d e le m ü g y i  m . k ir . N a g y m é l*  
t ó s á g u  m in is te ln e k  fo ly ó  év i s z e p t e m ­
b e r  h ó  1 -én  5 4 1 1 3 .  s z á m  a la tt  a  T ő k e -  
T e r e b c s — v a r a n n ó -c sc m e r n y e i  h e ly i  é r ­
d e k ű  v a sú t  lé t e s í t é s é h e z  a v á r m e g y e  
u t fe n ta r lá s i  a la p ja  r é sz é r ő l v a 'ó  h o z z á -  
já r u lá s  t á r g y á b a n  k e lt  in té z v é n y e .

M iu tá n  a N a g y m é lt ó s á g u  k e r e sk  
d e le m ű g y i  m in is te r  e  r e n d e le t i!  s z e ­
r in t a  s z ó b a n  fo r g ó  s e g é ly e z é s r e  v o ­
n a tk o z ó  h a tá r o z a t  f e le t t i  d ö n t é s é t  
e g y e lő r e  f ü g g ő b e n  ta r tv á n , a h a t á r o ­
z a to t  a m a g a  ié s z é r ő l  c s a k  a b b a n  az  
e s e t b e n  fo g ja  é r d e m le g e s  t á r g y a lá s  a lá  
v e n n i, ha  az a v o n a t k o z ó  tá r g y ir a ta i

k ís é r e t é b e n  az  1 9 0 1  — 1 9 0 2 . é v i  k ö z ­
ú ti k ö lt s é g e lő ir á n y z a t t a l  e g y ü t t e s e n  
t e r j e s z t e t ik  e l é j e : t e k in t e t t e l  arra, 
h o g y  a k ö z ú ti k ö lt s é g e lő ir á n y z a t  a  
t ö r v é n y h a t ó s á g n a k  u g y a n c s a k  a m ai 
n a p o n  ta r to t t  k ö z g y ű lé s é b e n  1 4 3 7  —  
2 7 2 4 .  k b . s /á m  a la tt  h o z o t t  h a tá r o ­
z a tá v a l m e g á l la p it t a tv á n  a N a g y m é l­
tó sá g u  k e r e s k e d e le m ü g y i  m in is te r h e z  
e  k ö z g y ű lé s b ő l  f e l t e r j e s z t e t ik :  a v á r ­
m e g y e  t ö r v é n y h a tó s á g i  b iz o tt s á g a  a  
l e k ü ld ö t t  ir a to k a t  a z o n  k é r e le m m e l  
t e r je s z t i  ism é t  v is s z a , h o g y  h a b á r  a 
s e g é l y e z é s r e  ez  a lk a lo m m a l n e m  b ir  
u g y a n  m é g  a k ö l t s é g v e té s  m e g f e le lő  
r o v a tá b a n  f e d e z e te t  k im u ta tn i, d e  a 
m e n n y ib e n  a v á r m e g y e  k ö z le k e d é s i  
v is z o n y a i t  n e m  c sa k  k ö z u ta in a k  t e l j e s  
k ié p ít é s é v e l ,  h a n e m  e lh a g y o t t a b b  v i ­
d é k e in  v ic z in á lis  v a su ta k  lé t e s í t é s é n e k  
t á m o g a t á s á v a l  is f e j le s z te n i  ó h a j t j a : 
a s e g é ly e z é s  irán t m e g h o z o t t  h a t á r o ­
z a t o t  a k e r e s k e d e le m ü g y i  m . k ir. m i- 
m in is te r  O  N a g y m é lt ó s á g a  j ó v á h a g y n i  
k e g y e s k e d j é k .

A  f e lo lv a s o t t  m in is te r i  r e n d e le t  a z ­
za l a d a t ik  k i a  v a r m e g y e  a l is p á n j á ­
n a k , h o g y  azt f e le b b e z ő k k e l  m á s o la t ­
b a n  k ö z ö lje .

Kossuth szobra.
Igen tisztelt Szerkesztő urak!

Immár másodízben kérdik önök 
tőlünk. Kossuth szobor bizottságtól, 
hogy élünk-e, s ha igen. mit csiná­
lunk? S mindezt a vármegye becsü­
lete nevében kérdik.

Én a magam részéről ezennel 
azt válaszolom, hogy igenis élünk 
és'szunnyadunk, de nehogy Zeniplén- 
vármegye közönsége abban a hiszom- 
ben szunnyadjon, hogy a szobor bi­
zottság a maga pénzén akar a vár­
megye díszére nagy ^szülöttjének 
szobrot állítani, kérem Önöket, hogy 
a vármegye becsülete nevében tes­
sék megkérdezni öt hijján azokat, 
kiknek gyüjtőiv ment, hogy meg­
vannak e még a papírok, s ha igen 
mit csinálnak?

hazafias tisztelettel:
a bizottság egy tagja.

Közöljük a szoborbizottság úgy 
látszik legéberebb tagjának ezt a 
nagyon szomorú s némileg szemre­
hányó nyilatkozatát. Elismerjük, 
hogy van ok a szemrehányásra: 
a vármegye közönsége se igyek­
szik a Kossuth szoborra adakozni. 
Valószínűleg elragadt rá is az 
álomkór, amely a szoborbizottsá­
got olyan végzetes szunnyadás­
ban tartja. De hát a szoborbizott­
ságot talán még sem arra vá­
lasztották, s nem arra vállalkozott, 
hogy együtt szunnyadjon a szuny- 
nyadókkal, hanem arra, hogy éb­
ressze tel az alvó közönséget. 
Vagy a szoborbizottság tán háló­
kocsi-társaságnak álmodja magát, 
amelynek az a feladata, hogy a 
vármegyének minél kényelmesebb 
alvást biztosítson?

Mohát mi nem fogunk aludni, s 
legfőbb igyekezetünk lesz, hogy 
az urak édes álmát is tőlünk tel- 
hetőleg elrontsuk s megzavarjuk. 
Tévednek, ha azt hiszik, hogy egy 
pár gyüjtőiv kibocsátásával már 
mindent megtettek, amit tenniök 
kellett. MTézzék csak a budapesti 
Vörösmarty szobor bizottságot: 
Úgy kell tenni egy szoborbizott­
ságnak, ha komolyan akarja a cél­
ját! Különben megírtuk már mi 
is, hogy mit kellene, s mit lehetne 
a szoborbizottságnak tennie ?

Résen fogunk állani, urak. Mi le­
szünk az önök élő lelkiismcrete, 
s hétről hétre számon fogjuk kérni, 
hogy mit tettek és mit mulasztót 
tak! Nem engedjük, hogy agyon­
hallgassák ezt az ügyet!

A MEGYE ÉS A VÁROS.
Városi közgyűlés.

Sátoraliaujhely, nov. 24.

Tegnap, pénteken d. u. kezdődött 
a város közgyűlése, mely elé nagy 
érdeklődéssel nézett a magát még 
csendesen viselkedő polgárság és velo 
magunk is. Amit óhajt vu reméltünk, 
be nem következett : ez a képviselő­
testület a törvénytelenség, az ámítás 
bűnében született, ettől nincs mit 
várni.

Napirenden elsőnek a jövő évi 
költségvetés volt kitűzve, a fizetés­
emelések érdekéből a szerv, szabály­
zat módosítása másodiknak. De la­
punk t örvényfejtegetése folytán Dókus 
Gyula a látszat megmentése végett 
indítványozta és úgy is határoztuk, 
hogy mindenekelőtt a szabályrende­
let 39. §-ának módosítását tárgyal­
ják ; hogy a költségvetésben a iize- 
tésemolésck már a szabályrendelet 
alapján szerepeljenek.

Hasztalan beszéltek a fizetések 
emelése ellen Hönsch Dezső, Dr. 
Hornyay Béla, dr. Sebőn Vilmos, 
Zinner Henrik, Dr. Szirmay István 
és Dr. Haas Bernát legtöbbnyire igen 
alapos okokkal mutatva ki. hogy szó 
sem lehet arról, mintha a községi 
adóteher most kisebb volna mint 
azelőtt, a bevételek állandósága és 
realitása még biztosítva nincs, zár­
számadási tapasztalatok hiányzanak
— tehát ne hamarkodjuk el a dolgot,
— Moczner Béla, Dr. Kossuth János 
és Székely Elek polgármester felszó­
lalása után névszerinti szavazással 
4(> an 8 ellen általánosságban a fize­
tések felemelése mellett döntöttek. 
A részleteknél pedig még többet ál­
lapítottak meg, mint amennyi java­
soltat« tt.

Nagyon természetes, hogy a sza­
bályrendelet e módosítása keményen 
megfelebbezve és e felebbezésben 
majd megdöntve lesz mindazon téves 
állítás és szándékos félrevezetés, 
melylyel oly csökönyösen áltatják a 
a jobbak jóhiszeműségét is.

Az egész tárgyalásra még vissza­
térünk ; mert e módosítás szorosan 
összefügg a költségvetéssel, melynek 
tárgyalása ma d. u. 2 órára elha­
lasztva lett.

Tegnap még letárgyalták a fais­
kola ügyét és a Diana vendéglő bér­
letének megszüntetését, mert e he­
lyiségben a fürdő gépésze és fűtője 
fognak lakni ápr. 24-től.

Tárgyalták a kultuszminiszter le­
iratát, melyben k 'jelenti, hogy csak 
szept. 1-én fogja a polg. leányiskolát 
átvenni. Ez ellen a miniszterhez fel­
írnak, hogy január 1-én vegye át, 
mert a városnak nincs a fentartásra 
fedezete.

Bemutatták az iparostanonciskola 
költségvetését, illetve csak közölték, 
hogy 3509 korona bevétel és 3500 
korona kiadásból áll. S mikor Dókus 
Gyula érdemben hozzászólni akart, 
a polgármester ur ebben meggátolta, 
mert ezt a költségvetést a képviselő- 
testület csak tudomásul venni van 
jogosítva, tárgyalni nem. A megál­
lapítás az iparisk. bizottság joga. — 
S Dókus Gyula ezt elfogadta, nem 
tárgyalt, csak interpellált amiatt, 
hogy a hitoktatóknak eddig 80 kor. 
d‘ját leszállították 50 K.-ra. — A 
polgármester i. írtét kijelentette, hogy 
ezt most változtatni nem, a költség- 
előirányzatot csak tudomásul venni 
lehet, tessék az illetőknek kérvé­
nyezni. S Dókus megint belenyu­
godott. Pedig a polgármester ur me­
gint megfeledkezett a törvényről.

A 33564 93 sz. ministeri utasítás 71. 
k) pontja értelmében az iparisk. bizott­
ság csak összeállítja, ellenben a költ 
ségvetést megállapítani a községi ha­
tóság. tehát a képviselőtestület joga.

Ugv látszik, e dolognál takargat­
nak valamit. Jó lesz tehát felfedni.

A „főrendiházi testőrség“ már a 
szabályrendelet módosítása után kez­
dett hazaszéledni. — a péntek este 
Mózes híveit is elszólitottá, — agyú- 
léd tehát kevesen ülték végig. Ma 
délután talán érdekes folytatása lesz.

X Pónztárvlzsflálat. A vármegye 
főispánja a rendes havi vizsgálattal 
kapcsolatosan a megye házi- $s gyám- 
pénztári hivatalában évenként szo­
kásos vizsgálatot e hó 22-én tartotta 
meg. Minden teljes rendben találta­
tott.

X Jegyzőválasztás. Az újonnan rend­
szeresített sztárai jogyzo kerületben 
a választás e hó 19-én volt. Két pá­
lyázó mérkőzött. ITokán János és 
Rakmauyi Endre. A korteskedés mind­
két részről folyt, Bakmányi azonban 
mint győztes került ki a választási 
küzdelemből. A választás ellen, mint 
értesülünk, ligán Lajos óvást omolt.

m e g j e g y z é s e k .
A Kossuth szobor bizottság 

a királynál.
-  (Á lom .) -

B iz o n y  á lm o d o z n i k e z d te m , m ik o r  a 
V ö r ö s m a r ty  s z o b o r b iz o t t s á g á n a k  a k i ­
r á ly n á l tö r té n t  f o g a d ta tá s á r ó l  s z ó ló  uj- 
s á g tu d ó s it á s t  o lv a s ta m . E zt a  h ír la p i  
tu d ó s ítá s t  á' n o d t a m  :

Budapest, nov. 22.
A  k ir á ly  ő  f e ls é g é n é l  m a  r e g g e l  t i s z ­

t e lg e tt  a  fő v á r o s i  K o s s u t h  s z o b o r  b i­
z o tt s á g a , Perezel D e z s ő  h á z e ln ö k  v e z e ­
t é s e  a la tt ,  h o g y  m e g k ö s z ö n j e  a fe ls é g -  
n a k  a K o ss u th  s z o b o r  ja v á r a  :ett 10  
e z e r  k o r o n á s  a d o m á n y á t .

Perezel  D e z s ő  a k ö v e t k e z ő  l e n d ü le ­
te s  s z a v a k k a l ü d v ö z ö lte  a k i r á ly t :

A K o s s u t h  sz o b o r  b iz o t t s á g  
m e g b íz á s á b ó l  u g y a n , d e  b iz o n y o s a k  
v a g y u n k  b e n n e , h o g y  az e g é s z  m a ­
g y a r  n e m z e t  n e v é b e n  j ö ttü n k  k ife je zn i  
m é ly  k ö s z ö n e tü n k e t  s  r a jo n g ó  h á lá n ­
kat F e l s é g e d n e k  a z é rt  a z  ig a z á n  a ty a i  
s ig a zá n  k ir á ly i  t e t té é r t ,  h o g y  h a z á n k  
le g n a g y o b b  fiá n a k  sz o b r á r a  10000 
k o r o n á t  fe la já n la n i m é l t ó z t a t o t t .  E z  a 
k ir á ly i n e m e s  te t t  e g é s z e n  s  fe n n ta r ­
tá s  n é lk ü l F e l s é g e d é v é  t e t t e  a m a g y a r  
n e m z e t  s z iv é t ,  a  n e m z e t  s z iv é b e n  F e l ­
s é g e d  irán t tá p lá lt  t i s z t e le t e t  r a jo n g ó  
s z e r e t e t t é  e r ő s í t e t t e ,  s  ö r ö k  id ő k r e  c l-  
m ú lh a ta t la n n á  te t te .

A  k ir á ly  lá th a tó  m e g h a to t t s á g g a l  e z t  
v á la sz o lta  ;

—  N a g y o n  ö r ü lö k , h o g y  h o z z á já ­
r u lh a tta m  a z o n  férfiú  e m lé k é n e k  a  
m e g ö r ö k ít é s é h e z ,  a k in e k  m a g y a r  h a ­
zá n k  le g t ö b b e t  k ö s z ö n h e t ,  s a k in e k  
d ic s ő  a la k ja  m in d ig  t is z t e le t e m  tá r g y a  
v o l t .  E z e n  te t te m  á lta l  is  b iz o n y íta n i  
ig y e k e z t e m , h o g y  m ily e n  m é ly e n  s 
ő s z in té n  e lf e le d t e m  a z o k a t  a s a jn o s  
f é lr e é r té s e k e t ,  a m e ly e k  u r a lk o d á s o m  
e :s ő  é v e it  o ly a n  g y á s z o s  e m lé k ű v é  t e ­
s z ik  e lő t t e m . F e le d je  e l azt a n e m z e t  
is , é s  a m ú lta k o n  o k u lv a  k ö z ö s  e r ő ­
v e l ig y e k e z z ü n k  a j o b b  jö v ő  m e g t e ­
r e m té s é n .

M é g  e d d ig  p é ld á t la n  le lk e s  é lj e n z é s  
k ö v e t te  a  k ir á ly  f e l s é g e s  s z a v a it ,  a m e ly  
m in d en  u d v a r i e t ik e t t  d a c á r a  n e m  p e r ­
c e k ig ,  d e  te l j e s  n e g y e d ó r á ig  n e m  ak a rt  
sz ű n n i.

Ő  f e l s é g e  e z u tá n  m é g  a k ü ld ö t ts é g  
ta g ja iv a l b e s z é lg e t e t t  r ö v id e n .

Podmaniczky F r ig y e s t ő l  a z t  k é r d e z te ,  
h o g y  s o k  p é n z  jö t t - e  m ár ö s s z e  a  s z o ­
b o rra  ?

—  F á r a d o z á s a in k n a k  s ik e r ü lt  e d d ig  
h á ro m  m il lió  k o r o n á t  ö s s z e h o z n i ,  d e  
r e m é ljü k , h o g y  F e l s é g e d  m a g a s z t o s  
p é ld á ja  ú ja b b  á ld o z a to k r a  fo g ja  a k ö ­
z ö n s é g e t  b u z d íta n i.

—  N o , a k k o r  b i z o n y o s  v a g y o k  
b e n n e ,  h o g y  a s z o b o r  m é ltó  le s z  
K o s s u t h o z ! —  m o n d ta  ö r ö m m e l a  
k ir á ly .
Kossuth F e r e n c tŐ l arró l k é r d e z ő s k ö ­

d ö t t ,  h o g y  m ily e n  v é le m é n y n y e l  v o lt  
ő  fe lő le  K o ss u th  L a jo s ,  s  lá th a tó la g  
ö r v e n d e tt ,  m ik o r  K o s s u th  a z t  f e le lt e ,  
h o g y  a ty ja  m in d ig  a le g ő s z in té b b  n a g y ­
r a b e c s ü lé s  é s  e l i s m e r é s  h a n g já n  b e s z é l t  
ró la .

Perczel D e z s ő t ő l  a z t  k é r d e z te ,  h o g y  
t ö r v é n y b e  v a n n a k  é  m á r  ik ta tv a  K o s ­
s u th  é r d e m e i ,  s  m ik o r  P e r c z e l  n e m m e l  
f e le lt ,  a z t  m o n d ta  :

—  N o  e z  s ú ly o s  m u la s z tá s ,  a m it  
m in é l e lő b b  p ó t o ln i  k e l l !

V é g ü l  ő  f e ls é g e  k i fe j e z t e  e l i s m e r é s é t  
s k ö s z ö n e té t  a b iz o t t s á g n a k  a  g y ű j té s
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Móricot is lefőzi. Még különösebb, hogy 
a kis fűi nem is származik kereskedő 
csalá Ib >1, m:nt híres elődje. Nem le­
het lehát ráfogni, hegy a immetikai 
ritka érzék családi öröksége volna A 
kis (tu föhlmives családból szárma/ k. 
Apja Kaim János lőrinci földinivelő, a 
ki alig tud irni és olvasni. Számtani 
ismeretek pedig egyáltalán nem tartoz­
nak gyöngéi kö.é. Feltűnő a kis liu 
határozottsága, mert ha azt mondják, 
hogy számadása hibás, úgy nyugodtan 
feleli: »Tessék c»ak utána számolni, 
az én eredményem a helyes és igy ön 
tévedhetett.« És a fiúnak van mindig 
igaza.

Pályázat katonai felszerelések 
szállítására. A kassai cs. és kir. (>-ik 
hadtest hadhizottsága az 1ÍI0I. janu­
ár 1 -tol december íll-ig szükségessé 
vált mindennemű katonai kincstári 
felszerelésük szállítására pályázatot 
hirdet. A részletes árlejtési hirdet­
mény a kassai kereskedelmi és ipar­
kamara tudakozódé) irodájában meg­
tekinthető. A pályázat határideje* 1900. 
november 20.

* Szeszfőzői tanfolyam gazdatisztek 
és s.eszgyártulajdonosok részére. A
kassai m. kir. gazdasági tanintézeten 
ez év december hó 5Töl 20 ig szesz 
főzői tanfolyam tartatik szeszgyáitulaj 
donosok és gazdatisztek részére. Ezen 
tanfolyam célja megismertetni a részt­
vevőket a szeszgyártás elmélete és gya 
korlátával, a szeszgyártás terén felme­
rült újabb vívmányokkal, az cl'enőrző

vi/, gálatok végrehajtásával s a moslék 
értékesítésével. A tanfolyamon részt 
vehet minden s/eszgyártulajclonos és 
gazdatiszt, aki legkésőbb ez évi nov. 
hó 28-ig a kassai m kir. gazdasági 
tanintézet igazgatóságánál ebbeli szán­
dékát levélben bejelenti. A tanfolyam 
csakis az esc;ben fog megtartatni, ha 
legalább is öl résztvevő jelentkezik. A 
jelentkezők a tanfolyam megtartása, 
vagy meg nem tartásáról a jelentke­
zési határidő) leteltével azonnal értesít 
telnek. Tandíj 40 korona. Bővebb fel­
világosítással szolgál a kassai m. kir. 
gazdasági tanintézet igazgatósága.

Pallas Lexikon olcsó áron eladó. 
Czim a kiadóhivatalban.

A t. Iiölyyközönségnek l>. tudomására 
adjuk, hogy csak divatos kelmék, nem 
silány kiselejtezelI áruk. hanem a 
legjobb minőségű szövetek minta 
gyűjteményi t, amely tartalmazza a leg­
utolsó divat l'ranezia s angol újdon­
ságait pl. llomespun Tavlor-Move, 
Mattlasse stb. ingyen és bérmentve 
küldi meg Weiner Mátyás női ruha- 
kelme áruháza. Budapest. VI.. An- 
drássy’-ul 11.

Durator által a cipőtalp egyszerű 
bekenéssel ö t s z ö r  oly tartus és 
vizáthatTan lesz. 10 kiváló hazai ké­
szítmény nagyon sok takarékos em­
bernek szerez örömet és bizonyára 
kevés családnál fog hiányozni nem­
sokára. Ara l és 2 korona Postán 
1 korona 20 fillér beküldése után

I

bernié,itve kjildi a l)uratorgvár*Bm 
cla|M»st. Lipót körút ;{. Kapható azon 
bán mindenütt.

Kiállítás Munkácson A munkácsi 
m» egy let nagyszabású kiállításra készül, 
m ly Munkács és Vidékének női kézi- 
munka és ipari termékeit foglalja ma- 
gá'M". Védnöke a beregvármegyei fő­
ispán, 11ugara Viktor dr. lesz.

Gondos anyak figyelmébe A gyer­
mekek legjobb erősítő- és tápszerül 

Zoltán-lele csukamájolaj ajánlható, 
melynek rendszeres használata által 
a gyermekek káros behatásokkal 
szemben ollont állóképesek lesznek. 
A Zoltán-lelc csukamájolaj teljesen 
szagtalan es iznelküli. tápereje nagv 
s .“gy leinőttek, mint gyermekek 
szívesen veszik be. Kapható a készítő, 
/.öltéin II. gyógyszertárában llpest.

— Thymol fogkrémé a legkitűnőbb 
ós legkedveltebb fogtisztitó szer tu­
busban. A sárga fogakat pár nap 
alatt fehéríti. Rendkívül kellemes, 
üdíti, frissíti a szájat, eltávolítja a 
fogfájást és megóvja a fogakat a 
romlástól. 1 tubus CIO fillér. Kapható 
mindenütt.

Üdvös tanács. Ha meg akar gyó­
gyulni bármely betegségtől tegyen 
kísérletet a FHIer-féle Elsa-lHuiddal 
mely csodás hatással gyógyít kösz- 
v n y t.  reumát, szúrást, gyomorhajt', 
szembajt, stb. 12 üveget 5 koronáért 
bermentve küld Feller V »Jenő, gyógy­
szertára Stubiea Fő-utea, Zágráb­
ul egy e.

Kiadótulajdonos;

LANDESMANN MIKSA

Éri házvezetésben gyakorlott intelligens nő családnál vagy 
magános úri nőnél

házvezetö l, ga zd a szo n t/i va g y  tá rsa ik o d ó iiő i
állást keres. Feltételei előnyösek.

Czim a kiadóhivatalban.
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, l> ' - - V *  w -  . - v  '•>

' Első zemplénmegyei honi bútorcsarnok.
j  s í -A .- i j i  n  :i ^

% Van szerencsém t i >. z t • • 1 * * 11 • i i n <\ ko <>:v • -inuk !> ^
. tudomására hozni, hog\ \ nagy bevásárlasról na \

érkezvén, ez alkalommal ízun szeren v> in Kv.et!h u jutót- n/ 
v tam, hogy g

|  BUTORRAKTÁ RAMAT S
' 7̂1

f  a lrgmoderriebb szalon, ebédlő, hálószoba be re ti de ?
c' zésekkel óriási választékban bóvitliettem ki.

Tekintettel pedig azon körülményre, hogy ezen nagy 
bevásárlásom alkalmával egész raktárkészleteket vettem 

'S' meg, azon kellemes helyzetben vagyok, hogy m a  tó l  fogva ^  
h áruim at sokkal olcsóbb árakon hozhatom forgalom ba  g 

m int ezelőtt. Miért is kérőin e kedvező alkalmat nn-g y; 
ragadni és Ígérem, hogy a n. é. közönség bizalmát mint r. 

áj eddig, úgy ezután is igyekezni fogok kiérdemelhetni.

63—53 Kiváló tisztelettel f

i  WILHELM HENRIK. |
S
Q ',  . r - - ' . " . / - ' '  W  -o  /—v ’’ ''

„ M I £ i . L é "
m  szivarka hüvely 100 ürb. 28 fillér.

Kapható:

L a n d e s m a n n  M  é s  T á r s a  ._uii

könyvkereskedésében SátoraIjiiu hely.

. . .  *»V
W B rnm m m m m m m m m m m m m im m m m m m m m m m m m m m m m m m

Szoba fű tésre ajánlok

szagtalan szalon Röszanct
házhoz szállítva jutányos árért

U f/y  s z i n t é n  i d e i  te r m é s ű  :tj b o r t  3(> k r  Hí é r jé l

Tisztelettel: K i é i u  G é Z l t , 
papsor-olt a.

f— Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek,

g  T. C.
$  .

Van szerencsém tisztelettel értesíteni bogy nyári ^ i
j  (líártfa lurdő) állomásomról ideérkezve, g-

|  mosó és tisztitó intézetemet |
Sátoraljaújhelyen özv. Magdzsárné-ház 2og. sz. a. o«
fa • róni. kath. templom mellett) megnyitottam s célom oda 2

T jog irányulni, hogy a nagyérdemű közönségbizalmát szives t?
£  luV'grendeléscivel megnyerjem. ■

K i  állni tisztítás végett fé r fi és női ruhákat, tisz ti 
'indragokat, függönyöket, keztyűket, nyakkendőket, boát, g* 
nuiffot, selvem-hlousokal, p  i<j uel - mellényeket és egyéb ide- öj 

rj vágó cikkeket «2
.** Fehér nem űek: ingek, gallérok, kezelők mosása cs ea. **

salá’sa tükör-fényesen, jutányos árak mellett történik. Ház- <2 
nál mosott fehérnemüek vasalása is elfogad tátik. Vasa- g  

**. tások am erikai lénye siló gépen történnek. ' gr
*5 Mosó és tisztitó intézetemet a nagyérdemű közöl)- &
3; ség becses figyelmébe ajánlva, maradok ^
^  kiváló tisztelettel : gj

5 C lá lo s i  cM . J
2  Özv. ]Kagíz$árné-ház 209 sz.

(A rom. Kató. templom mellett.)
j 1 Katonatiszti egyenruhák tisztítása elfogadtatik. | |

f  ' f i  'i*'fi Ífi ‘fi Ifi f i f i f i  ifi f i  f i  Ifi f i . f i  f i f i
J u h á sz  Jenő  úr házában

(F ő tér  (). s s á m ) a s  em eleten  egy u tcn a i

e r F é í i / e s  l a  F á s
** Z.ÁUVV . ’/r,:' -'•'d '

esetleg bulorozva is azonnál kiadó.

■ f ;  í }. i ? w  w s i w w v w w w w w w w w w v w w w w w

**r-5s 'iszx víxx 8HIR

J O á t F é p e s  l e v e l e z ő - t a p o F

a  le g n a g y o b b  v á la s z té k b a n  

JSanÓQsmann cM iR sa é s  tT á rsa  1
k o n g  eke i•e .skedésében  k a p h  a tó .

_. ' ;® ® ® ® ® lf i |f i l f i |f i |f i® ® |||®

|  Hirdetések
' /  K i v á l ó  h a z á i  k é s z í t m é n y : '  I  ^Közzétételére legalkalmasabb

döcv -vi dve I  Zemmplénvármegyének
........  - . ■..............  , ■  legelterjedtebb lapja a

D f i r : a t  n  p  1 1 | í ^
t - /  1 * .  / \  .1  ■ v  Í V  I  I

'T I  . .
által n ripótalp \ ; :(;.rji 'bekenéssel ÖtSZÖr oly tar- H

, Gg vi/hailau lesz,. I  ® > ® ® ® ® ® á l® ® |f i® lf i
vra 1 bádogpalacknak használati utas-tással együtt H  . . .  ..... ,

1 korona nagyobb ,minek 2 korona. ' 1  teljesen n ,
PÓstan 1 kor. 20 fillér beküldése után bénnentvK Hj . « . . .

Kapható : i i. :,1 zvrker■•■>ke(h'>lu‘n. (bogiiéi iáklutn. i lltl10SZ*0Úti l)CFCll(lö7CS
Föszéfküldés: D l f R A T O R C J V Á R .  . , , , ,,

Budapest, V. Cipót-kőrut 3. szám. Jut nyos ron e í UO
^ ^ ^ ^ ^ V i s 2ont«.lárusitok mindenütt kerestetnek. B őveb bet : a kiadóhivatalban.
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1 S ö r e l a d á s
1 8 8 9 .  ö \  i T o k a j h e ^ v iiljsx i

a s s z u  é s  s z o m o r o d n i  b o r t
üvegenként is eladok.

D ó U u m  I V l l l i A l y ,  s . a ú jh e ly i  la k o s .

A néma hegyen egy 1700 öles beültetett, teljesen jó  karban lev°

nonnan épített borházzal jutányos áron eladó.

Értekezhetni: S a la m o n  B é la  tulajdonosnál.
Csalogány-utca 440.
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